GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

INDICAÇÃO   /2026

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, veemente apelo a Governadora de Pernambuco,
Ilma. Sra. Raquel Lyra e aos órgãos competentes,  para que seja Implantada uma
Companhia de Policia Militar, no bairro do Xique Xique.

JUSTIFICATIVA

 A implantação de uma companhia de polícia no bairro Xique-Xique, em Caruaru-PE,

é de fundamental importância para garantir maior segurança e qualidade de vida aos seus

moradores. A presença permanente da Polícia Militar no bairro possibilita resposta mais

rápida às ocorrências, atuação preventiva contra a criminalidade e fortalecimento do

policiamento ostensivo, inibindo práticas ilícitas.

Além disso, a companhia de polícia contribui para a aproximação entre a

comunidade e as forças de segurança, promovendo ações de policiamento comunitário e

aumentando a sensação de proteção da população. Com isso, há redução de crimes, maior

preservação da ordem pública e valorização do bairro como um todo.

Dessa forma, a instalação de uma companhia policial no Xique-Xique atende a uma

necessidade real da população, reforçando o compromisso do poder público com a

segurança, o bem-estar social e o desenvolvimento da comunidade local. Dê-se ciência a

todos.

Sala das Sessões Caruaru, 05 de fevereiro de 2026.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2026-02-05T11:13:56-0300
	Vereador Cabo Cardoso